PAGE
4

	[image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  13 марта 2024 года  № 287
                                      п. Адамовка

	Об отчете начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому  району  о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2023  году

Заслушав и обсудив отчет начальника  отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому району  А.В. Слободяника  о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2023  году, в соответствии федеральными законами  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»,  руководствуясь статьей  20 Устава муниципального образования Адамовский район Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:

1. Принять отчет начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому району о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2023 году  к сведению (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, правопорядку, труду, работе с общественными и религиозными объединениями, национальным вопросам и делам военнослужащих.
3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя Совета депутатов                                   С.К.Айсенов
Разослано:   ОМВД России по Адамовскому району, организационно-правовому  отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от  13 марта 2024 года №  287

О Т Ч Е Т
  начальника отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Адамовскому району  о деятельности полиции на территории Адамовского района в  2023 году
За 12 месяцев 2023 года на территории Адамовского района было зарегистрировано 163 преступления (АППГ – 208, -21,6%), из них:

следствие, по которым обязательно - 52 (АППГ – 76, -31,5%);

следствие, по которым не обязательно - 111 (АППГ – 132, -15,9%);

тяжких и особо тяжких - 19 (АППГ – 31, - 38,7%).

Убийств в текущем периоде не зарегистрировано (АППГ – 1).

Зарегистрировано:

умышленных причинений тяжкого вреда здоровью зарегистрировано – 1 (АППГ – 2),

краж - 50 (АППГ - 67),

квартирных краж - 4 (АППГ – 6),

краж транспортных средств не допущено (АППГ – 0),

краж мобильных телефонов - 6 (АППГ- 10),

краж с использованием ИТТ - 7 (АППГ - 7),

краж скота - 2 (АППГ - 11),

неправомерных списаний денежных средств – 24 (АППГ – 22),

мошенничеств - 18 (АППГ - 19),

мошенничеств с использованием ИТТ - 14 (АППГ - 15),

присвоений вверенного имущества – 3 (АППГ – 7),

грабежей не допущено (АППГ – 0),

вымогательств не допущено (АППГ – 0),

угонов транспортных средств не допущено (АППГ – 2),

поджогов – 3 (АППГ - 2),

преступлений превентивной направленности - 44 (АППГ - 57),

вовлечение несовершеннолетних в совершение антиобщественных действий – 0 (АППГ - 3),

неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетних - 2 (АППГ - 2),

управление транспортным средством лицом в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному наказанию - 8 (АППГ- 10).

В отчетном периоде выявлено 6 преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков (АППГ - 4), из них тяжких и особо тяжких – 1 (АППГ-2), 3 преступления экономической направленности (АППГ - 6), из них тяжких – 1 (АППГ-3), 2 преступления, связанных с незаконным оборотом оружия (АППГ –1).

В общественных местах совершено 18 преступлений (АППГ – 21), расследовано - 10 (АППГ – 18, -44,4%). Тяжких и особо тяжких преступлений в общественных местах не зарегистрировано (АППГ – 0). На улицах совершено 9 преступлений (АППГ – 18), расследовано - 6 (АППГ - 16).

Преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких на улицах не зарегистрировано (АППГ – 0). Преступлений в общественных местах и на улицах, связанных с угрозой жизни здоровью и имуществу граждан совершено 12 (АППГ - 9), расследовано - 4 (АППГ - 6).

Всего расследовано преступлений, совершенных на территории Адамовского района -  109 (АППГ – 161), из них следственным отделением расследовано 26 преступлений (АППГ – 44), группой дознания – 58 (АППГ - 75).
Кроме того, раскрыто и расследовано 9 преступлений прошлых лет (АППГ- 3), тяжких и особо тяжких раскрыто - 12 (АППГ - 21), из них к уголовной ответственности привлечено 14 (АППГ – 17) лиц.
В 2023 году сотрудниками полиции раскрыто 109 преступлений (АППГ - 161), их них привлечено к уголовной ответственности 109 лиц (АППГ - 155) лиц.
Снизилось число преступлений, раскрытых сотрудниками уголовного розыска (с 55 до 26), а также количество преступлений, раскрытых сотрудниками УУП (с 62 до 46), ГИБДД (с 10 до 7).
За 12 месяцев 2023 года преступлений, совершенных несовершеннолетними, не зарегистрировано (АППГ – 5), к уголовной ответственности в текущем периоде несовершеннолетние не привлекались (АППГ - 1).

Лицами, ранее совершавшими преступления, за отчетный период совершено 76 преступлений (АППГ – 114), их доля в числе расследованных составила 69,7% (АППГ – 70,8%), средняя по области 67,3% (АППГ - 65,7%). К уголовной ответственности привлечено 76 (АППГ – 107) лиц, ранее совершавших преступления.

Лицами, ранее судимыми, в отчетном периоде совершено 52 преступления (АППГ – 60), их доля в числе расследованных составила 47,7% (АППГ – 37,3%). К уголовной ответственности привлечено 52 (АППГ – 58) лица, ранее судимых. Тяжких и особо тяжких преступлений лицами совершено 14 (АППГ – 17), их доля в числе всех расследованных тяжких и особо тяжких составов составила 49,9% (АППГ – 52,9%).
В составе группы в течение 12 месяцев 2023 года совершено 2 преступления (АППГ – 9), их доля в числе расследованных составила 1, 8% (АППГ – 5,6%), средняя по области - 9,0% (АППГ - 6,5%).

Лицами в состоянии алкогольного опьянения в отчетном периоде совершено 48 преступлений (АППГ – 68), их доля в числе расследованных составила 44% (АППГ – 42,2%), средняя по области - 29,7% (АППГ - 31,9%). Тяжких и особо тяжких преступлений лицами в состоянии алкогольного опьянения совершено 6 (АППГ – 10).
Тяжких и особо тяжких преступлений на бытовой почве в текущем периоде не зарегистрировано (АППГ – 0).

Несмотря на в 2023 году проделанную работу  в Адамовском районе произошло 6 дорожно-транспортных происшествий (АППГ-7), в результате которых 1 человек погиб (АППГ-3)  и  6 человек (АППГ-8) получили ранения различной степени тяжести.
Сотрудниками ОГИБДД выявлено 2670 административных правонарушений (АППГ - 2960), в том числе за управление транспортным средством в состоянии опьянения – 68 (АППГ-68).
Наложено штрафов на сумму 2 282 900  (АППГ - 2 620 000) рублей, исполнено постановлений о наложении штрафов - 1627 (АППГ - 1879) на сумму 1 598 030 (АППГ 1 416 150) рублей. Удельный вес исполненных постановлений  составляет 70% (АППГ 54,0%).

Всего сотрудниками отдела за отчетный период без учета ГИБДД и МП выявлено 1378 административных правонарушений (АППГ - 1728).
По ним было наложено штрафов на сумму 192000 (АППГ - 207000) рублей, взыскано штрафов на сумму 137000 (АППГ - 148000) рублей.
Всего в сфере внешней миграции выявлено 20 (АППГ - 16) административных правонарушений, в сфере внутренней миграции – 28.

PAGE